
Metodika AZN 

Ministerstvo zdravotnictví ČR, odbor ošetřovatelství a nelékařských povolání 

Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 

 tel.: 224 972 417, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 1/3 

Metodika pro zajištění realizace 

atestačních zkoušek v nelékařských 

zdravotnických oborech 

V Praze dne 12. září 2023

mailto:mzcr@mzcr.cz
http://www.mzcr.cz/


Metodika AZN 

Ministerstvo zdravotnictví ČR, odbor ošetřovatelství a nelékařských povolání 

Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 

 tel.: 224 972 417, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 2/3 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení  

(1) Ministerstvo zdravotnictví ČR (dále jen „MZ“), vydává pro účely zajištění realizace atestačních 

zkoušek dle zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu 

nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 96/2004 Sb.“), Metodiku pro zajištění realizace atestačních 

zkoušek v nelékařských zdravotnických oborech (dále jen „Metodika“). 

(2) Metodikou se stanovují zejména postup pro podání žádosti, podmínky pro poskytnutí finančního 

plnění, způsob a termín poskytnutí finančního plnění v souvislosti s realizací atestačních zkoušek 

v nelékařských zdravotnických oborech dle ustanovení § 60 odst. 1 zákona č. 96/2004 Sb. 

(3) Pokud dojde ke změnám relevantních právních norem, vyhrazuje si MZ právo na změnu podmínek, 

požadavků a formy poskytování finančního plnění stanovených touto Metodikou. Případné změny 

budou uveřejněny na webových stránkách MZ. 

Čl. 2 

Realizace atestačních zkoušek 

(1) MZ zajišťuje realizaci atestačních zkoušek v nelékařských zdravotnických oborech prostřednictvím 

pověřených organizací. Pověřenou organizací pro účely této Metodiky jsou:  

(a) přímo řízené organizace MZ, které mají výkon této činnosti uvedený ve zřizovací listině, 

v oborech specializačního vzdělávání uvedených v příloze statutu těchto organizací nebo 

(b) právnické osoby, se kterými MZ uzavřelo veřejnoprávní smlouvu dle ustanovení § 95b odst. 2 

zákona č. 96/2004 Sb. za účelem zajištění realizace atestačních zkoušek v příslušném oboru 

specializačního vzdělávání. 

(2) MZ může pověřit, resp. uzavřít veřejnoprávní smlouvu, k realizaci atestačních zkoušek na základě 

odůvodněné žádosti akreditovaného zařízení dle zákona č. 96/2004 Sb.  Žádost je posouzena pouze 

v případě, že akreditované zařízení má udělenu akreditaci na celý vzdělávací program v oboru, 

ve kterém hodlá realizovat atestační zkoušky. Podmínka udělené akreditace na celý vzdělávací 

program se nevztahuje na Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů 

a Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví. 

(3) Pověřená organizace je povinna atestační zkoušky realizovat v souladu s ustanovením § 60 odst. 1 

zákona č. 96/2004 Sb., a to pouze v rozsahu stanoveném vzdělávacím programem, aktuálním 

seznamem zkušebních otázek stanoveným MZ, který je zveřejněn na webových stránkách MZ, 

a v souladu s udělenou akreditací. 

(4) Seznam pověřených organizací, včetně oborů specializačního vzdělávání, ve kterých realizují 

atestační zkoušky, je zveřejněn na webových stránkách MZ. 

mailto:mzcr@mzcr.cz
http://www.mzcr.cz/


Metodika AZN 

Ministerstvo zdravotnictví ČR, odbor ošetřovatelství a nelékařských povolání 

Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 

 tel.: 224 972 417, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 3/3 

Čl. 3 

Finanční plnění 

(1) Za řádnou realizaci atestačních zkoušek náleží pověřené organizaci finanční plnění ve výši 3 000 Kč 

za jednu realizovanou atestační zkoušku. Výše finančního plnění je stanovená jako poměrná část 

vynaložených nákladů pověřenou organizací na jednu realizovanou atestační zkoušku. 

(2) Finanční plnění je poskytováno formou: 

(a) navýšení provozního příspěvku u přímo řízených organizací MZ, nebo 

(b) úhrady nákladů na základě veřejnoprávní smlouvy dle § 95b odst. 2 zákona č. 96/2004 Sb. 

(3) Finanční plnění je poskytováno na základě žádosti pověřené organizace obsahující výkaz 

realizovaných atestačních zkoušek během daného kalendářního roku. Formulář žádosti je zveřejněn 

na webových stránkách MZ. 

(4) Vyplněnou žádost s výkazem je třeba doručit datovou schránkou MZ do 30. listopadu daného 

kalendářního roku. 

(5) Platební poukaz s finančním plněním je MZ vystaven do 30 dní od obdržení žádosti. 

Čl. 4 

Kontakt 

Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Odbor ošetřovatelství a nelékařských povolání 

Palackého náměstí 375/4 

128 01 Praha 2 

mzcr@mzcr.cz 

www.mzcr.cz 

ID datové schránky: pv8aaxd 

Ing. Mgr. Venuše Škampová 

ředitelka Odboru zdravotní péče, 

pověřena řízením sekce zdravotní péče 

mailto:mzcr@mzcr.cz
http://www.mzcr.cz/
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2023/09/Zadost-s-vykazem-realizovanych-atestacnich-zkousek.docx
mailto:mzcr@mzcr.cz
https://www.mzcr.cz/

